Mekkeliler’in cömertlik ve misafirperverliklerini ortaya koyan en önemli olaylardan biri de Mısır’dan Yemen’e yük taşıyan bir geminin Cidde açıklarında battıktan sonra Mekkelilerin hemen yardıma koşmaları ve kazazedelerin mallarını satın alarak, onları Mekke’de

⁴³ Cevad Ali (1408/1987), *el-Mufasssal fî târihi’l-Arab kable’l-İslâm*, (Bağdat 1993), IX, 798; Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s. 105.

⁴⁴ Müslim, “İman” 196; İbrahim Sarıçam, “Hakîm b. Hizâm”, *DİA*, (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1997), XV, 187; Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s. 106.

⁴⁵ Kazancı, “Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar”, s. 106.

⁴⁶ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve’n-nihâye*, III, 265.

⁴⁷ el-Ezrâkî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. el-Abbas Fakihi (ö. 250/864 [?]), *Ahbâru Mekke*, (Kâhire 1965), s. 195; Gölcük, s. 112.

⁴⁸ Gölcük, s. 112.

misafir etmeleridir.⁴⁹

İslam öncesi dönemde Arapların cömertliği meşhurdur. Ancak bu dönemde cömertçe davranışların temel sebebi, kişinin veya kabilesinin şan ve şöhretini yayma arzusudur. Bu yüzden cömertlik bir fazilet olmaktan ziyade Arapların başta gelen tutkusudur. Yani bu dönem ahlak anlayışında cömertliğin câhili şeref anlayışı ile yakın alakası olmuştur.⁵⁰ Nitekim Züheyr'in şu beytinde bunu görmek mümkündür:

“Her kim şerefini cömertlikle korursa

Büyür gider o şeref.

Ama her kim kendini ihmal eder korumazsa ayıptan

Ayıplanır muhakkak”⁵¹

Buna göre Câhiliye döneminde cömertlik, asaletin bir kanıtıdır ve asil kişi yarını düşünmeyerek cömertlik etmelidir. Bu yüzden, oğullarına mal biriktirip arttırmalarını tavsiye eden şair Kays b. Asım (ö. 47/667) ayıplanmıştır.⁵² Nitekim çölde yaşayan bir Arap için çadırının çevresindeki bir yığın deve kemiği veya kül yığını, bu çadırın sahibinin şöhretini, onurunu arttıran bir işaretti; çünkü bu durum burada çok sayıda konuk ağırlandığı anlamına geliyordu.⁵³ Onlardaki cömertliğin, şeref kazanma

Talha el-

⁶⁴ W. Montgomery Watt, *Peygamber ve Devlet Adamı Olarak Hz. Muhammed* (çev. Ünal Çağlar, İstanbul: Yöneliş Yayınları, 2001), s. 61.

⁶⁵ İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, III, 258.

⁶⁶ Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 671/1273), *el-Câmi' li-ahkâmî'l-Kur'an*, tsh. Ahmed Abdülalim Berduni, (Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1967), IX, 377.

⁶⁷ Muhammed Fehmi, *Tarih-i edebiyat-ı Arabiyye*, (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1919), s. 19.

⁶⁸ Es'ad, s. 138; Özaydın, III, 322.

Abderî'nin Medine'ye kadar götürmesidir.⁶⁹ Benzer bir olay da Mekke'nin ileri gelen müşriklerinden Ukbe b.

Kaynaklarda Arapların eleştirilen bazı özellikler şu şekilde

⁶⁹ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, IV, 424.

⁷⁰ İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdullah b. Ali (ö. 597/1201), *el-Muntazam fî târihi'l mülûki ve'l-umem* (tahk. Muhammed Abdülkadir Ahmed Ata, Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1992), V, 181.

⁷¹ Çağrıncı, *Ahlâk*, s. 19.

⁷² İbrahim Sarıçam, *Hız. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, (Ankara: DİB Yayınları, 2001), s. 25.

Tefsirlerde bu ayette tasvir edilen kişinin Ebû Cehil veya Nadr b. Hâris

⁹⁵ Sâd 38/8.

⁹⁶ ez-Zuhruf 43/31.

⁹⁷ İbn Hişâm, I, 387; ez-Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (538/1144), *el-Keşşâf*, (Beyrut ts.), III, 485.

⁹⁸ İbrâhim Kattan, *Teyisirü't-tefsir*, (Amman : Matabiü'l-Cem'iyyetü'l-İlmiyye el-Melikiyye, 1983/1404), IV, 471.

⁹⁹ ez-Zemahşerî, IIV, 183.

¹⁰⁰ İbn Hişâm, I, 387; ez-Zemahşerî, IIV, 183.

¹⁰¹ el-Hacc 22/9.

gibi ileri gelenlerden biri olduğu konusunda ihtilafli bilgilerin olması,¹⁰² bunun Mekke toplumunda lider durumundaki müşriklerin genel karakterleri olduğu düşünülebilir.

Aksu, Zahid, *İslam'ın Doğuşunda Toplumsal Realite : Hukûkî Ayetler Ve İctihadi Kaynaklar*, Ankara: İlahiyat, 2005.

Algül, Hüseyin, “Ficar”, (Dia), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1996, XI, 52.

Aydın, Hayati, *Kur'ân'da İnsan Psikolojisi*, İstanbul: Timaş Yayınları 2002.

Bursevî, İsmail Hakkı (1137/1725), *Rûhu'l-Beyân Fî Tefsiri'l-Kur'ân*, İstanbul: Mektebetu Eser [Eser Kitabevi], 1969/1389.

Cevad Ali (1408/1987), *El-Mufasssal Fî Târihi'l-Arab Kable'l-İslâm*, Bağdat 1993.

Çağrı, Mustafa, “Cömertlik”, (Dia), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993, V, 72-74.

¹²⁶ Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur'ân* (çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1998), s. 67.

¹²⁷ el-Hicr 15/49-50.

- _____, “Hilim”, (*Dia*), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1998, Xviii, 33-36.
- _____, *İslâm Düşüncesinde Ahlak*, İstanbul: Birleşik Yayınları, 2000.
- Çelebi, Ahmet, *İslâm Öncesi Mekke Ve Tarih Anlayışımız*, Çev. Hasan Fehmi Ulus, İstanbul: Seriyeye Kitapları, 1997.
- Seyithanoğlu, Kenan (Edit.), *Doğuştan Günümüze İslâm Tarihi*, İstanbul: Çağ Yayınları, 1986.
- Es’ad, Mahmud, *İslâm Tarihi*, İstanbul: Marifet Yayınları, 1983.
- El-Ezrâkî, Ebû Abdullah Muhammed B. İshak B. El-Abbas Fakihi (250/864 [?]), *Ahbâru Mekke*, Kâhire 1965.
- Fayda, Mustafa, “Câhiliye”, (*Dia*), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1993, Vii, 17-19.
- Fazlurrahman, *Ana Konularıyla Kur’ân*, Çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1998.
- Fehmi, Muhammed, *Tarih-İ Edebiyat-I Arabiyye*, İstanbul: Matbaa-İ Âmire, 1919.

Salih Tuğ, İstanbul: Boğaziçi Yayınları, 1980.
- Izutsu, Toshihiko, *Kur’ân’da Dinî Ve Ahlakî Kavramlar*, Çev. Selahaddin Ayaz, İstanbul: Pınar Yayınları, 1997.
- _____, *Kur’ân’da Allah Ve İnsan*, Çev. Süleyman Ateş, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, [Ts.]

İbn Asâkir, Ebü'l-Kâsım Sikatüddin Ali B. Hasan B. Hibetullah (571/1176), *Târîhu Medîneti Dimaşk*, Tahk.: Muhibüddin Ebû Saïd Amrevî, Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1995/1415.

İbn Düreyd, Muhammed B. Ebi'l-Hasen (321/933), *El-İştikâk*, Bağdat 1979.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik (213/828), *Es-Siretü'n-Nebeviyye*, Mısır 1936.

İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail B. Ömer (774/1373), *Es-Siretü'n-Nebeviyye*, Beyrut 1971.

_____, *El-Bidâye Ve'n-Nihâye*, Tahk.: Abdullah B. Abdülmuhsin Et-Türkî, Cize: Hicr Li't-Tıbaa Ve'n-Neşr, 1997/1417.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâlüddin Muhammed B. Mükerrerem (711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Dâru Sadır, [Ts.]

İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Abdullah B. Ali (597/1201), *El-Muntazam Fî Târîhi'l Mülûki Ve'l-Umem*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1992.

İmriü'l-Kays, Ebu Vehb Hunduc B. Hucr..., *Muallakât : Yedi Askı*, Çev. Şerafeddin Yalçkaya, İstanbul: Meb Yayınları, 1989.

Kattan, İbrâhim, *Teysirü't-Tefsir*, Amman : Matabiü'l-Cem'iyetü'l-İlmiyye El-Melikiyye, 1983/1404.

Kazancı, Ahmet Lütfi, "Câhiliye Döneminde Müsbet Davranışlar", *Uüfd*, I (1986): 103-110.

_____, *Peygamberimize Neden İnanmadılar?*, İstanbul: İlim Ve Kültür Yayınları, 1983.

El-Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed B. Ahmed B. Ebî Bekr (671/1273), *El-Câmi' Li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, Tsh. Ahmed Abdülalim Berduni), Kahire: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, 1967.

El-Meydânî, Ebü'l-Fazl Ahmed B. Muhammed (518/1124), *Mecmeu'l-Emsâl*, Kahire [Ts.]

El-Muhâsibî, Ebû Abdillâh El-Hâris B. Esed (243/857), *Er-Riâye Li Hukukillah*, Tahk.: Margaret Smith, London: E. J. W. Gibb Memorial, 1940.

Özaydın, Abdülkerim, "Arap", (*Dia*), Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı,

1991, III, 321.

Sarıçam, İbrahim, “Hakîm B. Hizâm”, (*Dia*), İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1997, XV, 187.

_____, *Hz. Muhammed Ve Evrensel Mesajı*, Ankara: DİB Yayınları, 2001.

Schimmel, Annemarie, *Dinler Tarihine Giriş*, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 1995.

Watt, W. Montgomery, *Hz. Muhammed'in Mekke'si*, Çev. Mehmet Akif Ersin, Ankara: Bilgi Vakfı Yayınları 1995.

_____, *Peygamber Ve Devlet Adamı Olarak Hz. Muhammed*, Çev. Ünal Çağlar, İstanbul: Yöneliş Yayınları, 2001.

Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, İstanbul: Feza Gazetecilik, 1992.

Ez-Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd B. Ömer B. Muhammed (538/1144), *El-Keşşâf*, Beyrut Ts.

Zeydan, Corci (1332/1914), *İslâm Medeniyeti Tarihi*, Çev. Zeki Megâmiz, İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1974.

Künye:

Özmen, Feriha, “Dönemin Şiirlerinden Örneklerle Câhiliye Araplarında Ahlak”, *İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi III*, (2012):300-328.